
I anledning af Espergærde Idræts Forenings 75 års jubilæum i 2010 
 
”En hilsen og input fra formanden” 
 
I 1985 udgav vi i forbindelse med 50 års jubilæet et hæfte på 87 sider til alle vore borgere, så man 
kunne danne sig et indtryk af de enkelte idræts afdelinger og deres historie. 
 
Denne gang er resultatet dog mere beskedent om end der i de seneste 25 år har fundet en rivende 
udvikling sted. Jeg skal forsøge at beskrive nogle af hovedpunkterne og lade vore enkelte afdelinger 
selv redegøre for de idrætslige forhold. 
 
Den vigtigste ingrediens i vor forening er ubetinget medlemmerne! Uden deres aktive medvirken 
var der næppe behov for os i ledelsen til at arbejde for bedre fysiske vilkår – hele tiden. 
Vort medlemsantal har gennem mange, mange år kredset omkring 2.500 fordelt ud over hele 
paletten af idrætsafdelinger. 
 
Afdelinger som bordtennis og volleyball stoppede for mange år siden; muligvis er volleyball på vej 
igen via driftige elever på byens Gymnasium. Det samme kan være tilfældet med basketball. 
 
Nye afdelinger blev etableret i 1998 henholdsvis Petanque og Amerikansk Fodbold (Kronborg 
Knights) – sidstnævnte meldte sig ud af vor forening sidste år, da de blev tilbudt væsentlig bedre 
forhold med eget klubhus på Løvdalsvej i Helsingør. 
 
Så præcis nu består EIF af 7 idrætsafdelinger: Gymnastik, Fodbold, Håndbold, Tennis, Badminton, 
Petanque og løbeklubben Puls 3060. 
 
Med så mange idrætsudøvere er det bydende nødvendigt, at man hele tiden er på stikkerne for at 
skaffe trænere og ledere, så tingene kan fungere. Det er en opgave, som alle afdelingerne bruger 
megen tid på. 
 
Ud over den obligatoriske træning og konkurrence iværksættes et hav af sociale tiltag for at skabe 
bedst mulig trivsel for medlemmerne. 
Mange af afdelingerne investerer i at skaffe økonomiske muligheder via sponsorater eller selv 
forsøge at tjene penge via diverse arrangementer så som håndboldafdelingens Haldisk for de unge 
12-15 årige. Der bliver arrangeret julefest, fastelavnsfest, man deltager på kulturnatten; der har 
været oprettet diverse støtteforeninger. I den sammenhæng skal vi ikke glemme EIF´s Venner, 
(stiftet i 1963) hvor afdelingerne hvert år kan søge penge til diverse aktiviteter. For nogle år siden 
var der lidt ”modløshed” hos Vennerne, der dog kom godt igen via deres samarbejde med Revy-
folkene, der startede i 1975 med at opføre lokalrevyen i Espergærde på Tibberupskolen i skolens 
efterårsferie. 
Det er jo helt enestående, at så mange lægger kræfter i at gøre noget til gavn for at skaffe penge til 
ikke sig selv, men til glæde for de unge idrætsudøvere. 
 
Mange ”gamle” EIF´ere husker de store sommerfester, der samlede hele byen i de glade 80ère. 
Vi prøvede med samme koncept i 2001 & 2002 på Idrætsvej – et stort arbejde uden ret mange 
penge til vor klubkasse; så vi holdt nogle års pause indtil 2008 & 2009, hvor vi i samarbejde med 
Espergærde Centret afholdt sommerfest med Ankers Tivoli på Cirkuspladsen v/Nørremarken. 



Alle har selv set, hørt og læst om, at der begge år var tale om reelle skybrud, så efter to års 
underskud på samlet 55.000 kr. er denne begivenhed lagt helt død med os som initiativtagere. 
Det er bestemt heller ikke blevet lettere med diverse myndigheders restriktioner og kontroller,  
hvilket forhindrede Espergærde Centret i at forsøge sig med Ankers Tivoli i 2010. 
 
 
Bortset fra Puls 3060, der jo kan løbe hvor som helst i al slags vejr, så har de øvrig idrætsafdelinger 
behov for nogle gode fysiske rammer. 
 
Vor (gode) og gamle Espergærdehal på Idrætsvej blev indviet i 1969 – og er nu 41 år gammel. 
Bortset fra det meget lækre, nye hal gulv, der blev lagt for ca. 4 år siden kan vi ikke komme uden 
om, at indretningen er forældet og uhensigtsmæssig på mange måder selv om halpersonalet hvert år 
forsøger at ”shine” lidt op på forfaldet. 
 
Hallen har dog lagt ramme til adskillige sommerfester gennem årene med bankospil, diskotek og 
lørdagsparty ligesom Espergærde Ungdomsskole fra 1996 hvert år har opført deres store musical i 
forbindelse med skolens påskeferie. Dette kapitel er nu sluttet, da musicalen fremover flytter til det 
nye kulturhus, der er under opførelse ved Kronborg i Helsingør. 
 
Men hvad har vi gjort for at forbedre forholdene for idrætten i Espergærde????? 
 
Godt nok har jeg først sat mig i formandsstolen i 2003, men har været engageret mange år forinden 
i EIF. I vort jubilæumsskrift fra 1985 var der flere indlæg og kommentarer til, at EIF var for stor til 
at Espergærdehallen kunne rumme afdelingerne, så man måtte i ledelsen forsøge at finde nye 
muligheder.     
 
I slutningen af 80èrne var der utrolig mange møder om EIF´s fremtid, ja, der blev ligefrem holdt 
seminarer om i hvilken retning, vi skulle bevæge os. 
Samtidig var det tiden til, at tennis- og fodboldafdelingerne var primus motorer i ”at fremtiden skal 
findes på Gymnasievej”! 
 
Derfor ansøgte vi og fik byggetilladelse til at der i 1991/1992 blev bygget to klubhuse, som primært 
om sommeren var til stor gavn for de to afdelingers medlemmer. En meget stor del af byggeriet var 
afdelingerne selv med i. Om vinteren var spillerne jo nød til at vende tilbage til Idrætsvej, hvor 
tennisboblen og grusbanen skulle anvendes. 
Set med friske øjne i dag havde det været bedre at husene var slået sammen til en helhed blandt 
andet af driftsøkonomiske hensyn. 
 
Vi var nu enige i at EIF skulle satse på at samle al idræt ved Gymnasievej. 
 
Faktisk var der sat turbo på projekt, hvor der skulle bygges en dobbelthal. Alle afdelinger var 
involveret i deres ønsker omkring indretning o. s. v. så vi nåede frem til en anskaffelsespris på 35 
millioner kr. i 1996. 
For at skaffe en sund driftsøkonomi var der i byggeriet tiltænkt bowlingbaner, fitness samt fire 
squash baner. Derudover store muligheder for at kunne afholde kulturelle arrangementer i hallerne.  
For at skaffe startkapital var der iværksat en større sponsorjagt i hele Kommunen, hvor firmaer blev 
præsenteret for guld, sølv eller bronzekontrakter; private borgere kunne købe støttebeviser fra 100 



til 500 kr. pr. stk., der blev iværksat skrabelotteri i samarbejde med Espergærde Centret ligesom en 
aftale med Espergærde Vinhandel gav os 5 kr. pr. solgt flaske EIF vin. 
I mens alle de kommercielle ting foregik, havde vi af Helsingør Kommune fået til opgave selv at 
lave lokalplan for idrætsområdet.  
 
I 1998 oprettede vi Fonden Sydkystens Sportscenter og fik via Skatteministeriet godkendelse til, at 
bidrag både fra firmaer og private kunne fradrages på selvangivelsen!!! 
På væggen i Espergærde Centret var opsat et indsamlings barometer, hvor man uge for uge kunne 
følge pengestrømmen til vort projekt. 
 
Under hele forløbet fik vi stor ros fra Kommunens Idrætsudvalg m.fl. og blev tilskyndet til at 
fortsætte processen. 
 
Derfor fortsatte vi med detailprojektet, fik indhentet byggetilbud og udarbejdede lige et digert værk 
på 30 sider med hele byggeprogrammet. 
 
Men ak, ak, ak - i 2001 fik vi fornemmelsen af, at alt ikke var som det burde være i det politiske 
system. 
For kort og godt fik vi en antydning om, at politikerne hellere ville bygge en idrætshal på Agnetevej  
til gavn for Snekkersten og Vapnagård idrætsforeninger.  
I februar 2002 blev projektet skrinlagt til enorm skuffelse for os alle i EIF. 
Samtlige afdelinger havde i nogle år været pålagt ekstra medlemsafgift, som vi efterfølgende kunne 
tilbagebetale tillige med en stor del af de indsamlede sponsorbidrag på ca. 550.000 kr. 
Det er ikke til at beskrive, hvor ubærligt det var at modtage den udmelding efter der er anvendt 
1000-vis af timers gratis arbejdskraft for at nå frem til dette mål. 
 
Måske??? – som et plaster på såret blev EIF begunstiget ved, at der skulle etableres to fodbold 
baner mere. – Enhver i fodboldafdelingen har så erfaret hvor elendigt og forkert disse baner blev 
anlagt. Utallige klager over processen gav ikke medhør og i store dele af årene stod disse baner 
ubrugte på grund af klart vand i lighed med vækstbetingelserne for ris!  
 
 
Vor Petanqueafdeling havde i nogle år spillet på grusbanen ved Idrætsvej og kolliderede nogle 
måneder hvert år med fodboldspillerne, der nærmest fik ødelagt petanquespillernes baner. 
Derfor var det en stor glæde for ”kuglestøderne”, at vi i foråret 2003 kunne indvie 12 nye baner 
som alene skulle bruges til Petanque – det var fremskridt, der kunne mærkes. 
 
 
Lukket og slukket

Vi havde et par sæsoner været klar over konsekvenserne og benyttede tiden til at få sat gang i EIF´s 
egen hjemmeside. Ved at klikke 

 Efter 59 års udgivelse af vort månedlige EIF-blad var det slut i 2005. Mange 
hede diskussioner har været ført i bestyrelseslokalerne men vi kunne ikke hamle op med 
Kulturministeriet der ikke længere ville yde tilskud til, at foreningsblade kunne udsendes via 
postvæsnet med en lav takst. 

www.EIF.dk så er man på vej til at få helt opdaterede oplysninger 
om alle vore idrætsafdelinger m.m. – Desværre er tiden løbet fra papirformen og mere og mere 
baseres på IT–tidsalderen.  
 
Efter at have sundet os nogle år på byggefronten er vi kommet godt i gang igen. 

http://www.eif.dk/�


Fodboldafdelingen har fået fire nye omklædningsrum. 
(Heldigvis???) ramte snemasserne boblehallen, der blev konstateret ubrugelig til stor gene for 
tennisfolket. – Det var derfor næsten med kniven for struben, at Idrætsudvalg og Byråd måtte 
bevilge os et lån på 6 millioner kr. til opførelse af en ny stålhal på Gymnasievej. Hallen indeholder 
to baner samt et fint tilskuerrum på 1. sal. Denne vidunderlige hal blev taget i brug oktober 2009. 
 
Den fremsynede idrætspolitik i Helsingør Kommune har ligeledes i 2009 anlagt to kunstgræs 
fodboldbaner, hvor vi er så heldige, at den ene ligger i Espergærde. Vi valgte at ofre en af de nyeste 
anlagte baner (vådområde) til dette projekt. Denne bane anvendes også af flere andre klubber, så der 
pågår et større fordelingsarbejde for at udnytte banen fuldt ud. 
 
Egentlig havde vi tænkt på at sælge jordarealet + Espergærdehallen til Helsingør Kommune. For 
disse penge kunne Kommunen så give tilsagn om, at vi i samarbejde med Gymnasiet der lægger 
jord til kunne bygge en hal på deres areal, således at vi i princippet kunne råde over to haller uden 
for skoletid. 
 
Ideen faldt i god jord hos politikerne, så vi gik atter i gang med at lave byggeprojekt. Sammen med 
Gymnasiets repræsentanter nåede vi frem til en løsningsmodel, der tilgodeså os alle og afleverede 
projektet til Helsingør Kommune. 
 
Idrætsudvalget havde jo lavet en samlet plan for de kommende 10 års anlægsprojekter og der lå vi 
helt i top med vort byggeri. 
 
Men ak, ak, ak i november 2009 fik vi at vide, at startskuddet ikke kunne gives i 2010, som vi 
havde fået forventninger om. På grund af Kommunens samlede økonomi og forårsaget af andre 
sparerunder er vort projekt ”indtil videre” udsat. 
Igen har vi brugt utallige timers arbejde for at komme videre med idrætten i Espergærde. 
Naturligvis må vi via alle vore kanaler forsøge at påvirke beslutningstagerne om hvor vigtigt det er 
at skabe optimale rammer for alle EIF´ere. 
Vi er lige nu lidt i et vadested, hvor vi også kræver svar fra politisk side om hvad de vil med 
Idrætsvej?? 
Så egentlig er det lidt vanskeligt at være visionær her på ledelsesstolen. 
 
Afslutningsvis håber jeg, at vi får et godt jubilæum – at alle EIF´ere fortsat bakker op om vor 
forening. 
En kæmpe stor tak til alle idrætstrænere, instruktører og ledere/forældre, der giver optimale 
muligheder for gode oplevelser for idrætsudøverne. 
 
Med hilsen 
Finn E. Jensen 


